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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila historii a činnost Městského kulturního

střediska ve Stříbře. K tomuto výběru mě vedly především osobní sympatie k městu Stříbru

a společensko kulturnímu životu, kterým toto město žije. Ve Stříbře jsem totiž studovala

čtyři roky střední školu a toto období se pro mě stalo jedním z nejkrásnějších mého

dosavadního života. Právě tehdy jsem se stala součástí kulturně společenského života

města. Navštěvovala jsem zde různé plesy, koncerty a místní kino. Jednou z nejhezčích

vzpomínek na město Stříbro je pro mě zároveň vzpomínka na můj maturitní ples, který

jsme pořádali v místním kulturním domě. Proto, když mě můj kamarád, stříbrský rodák,

oslovil s tím, zda bych nechtěla seznámit s vedením městského kulturního střediska a

zeptat se, zda by byli ochotni mi pomoci při tvorbě mé bakalářské práce, ani na chvíli jsem

nezaváhala. Hlavním cílem mé bakalářské práce je seznámit čtenáře s již zmíněnou

institucí, která zajišťuje veškeré společensko kulturní vyžití města a okolí. Protože práci na

toto ani podobné téma nikdo přede mnou nezpracovával, stala se pro mě jakousi výzvou.

První kapitola je věnována městu Stříbru a jeho pamětihodnostem. Následující

kapitola je již věnována historii samotného městského kulturního střediska a čerpá

především z vyprávění pamětníků. Dále představuji současného vedení instituce a pro

vypracování podkapitoly o činnosti městského kulturního střediska jsem se nechala

inspirovat zřizovací listinou a popsala jeho činnost od roku 1997, kdy bylo ustanoveno

jako příspěvková organizace. Ve zbytku kapitoly popisuji spolupráci městského kulturního

střediska s ostatními subjekty, akce, které tato instituce pořádá a z jakých zdrojů svou

činnost financuje. Poslední a předposlední kapitola zahrnuje mou výzkumnou činnost, a to

sice realizaci a následné zpracování dotazníku a ankety o kultuře ve městě Stříbře.
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1 MĚSTO STŘÍBRO

Stříbro je historické město ležící nad řekou Mží. Nachází se v nadmořské výšce 399

metrů nad mořem a je situováno 30 kilometrů západně od Plzně. Město je zajímavé svou

geografickou polohou, leží totiž přímo na 13. poledníku. Rozloha Stříbra je 1.878 ha a žije

zde 7.442 obyvatel.
1
Do roku 1960 bylo Stříbro okresním městem, později se stalo součástí

okresu Tachov. Od roku 2003 má Stříbro statut obce s rozšířenou působností.
2

1.1 Historie města

První písemná zmínka o městě pochází z 12 století. Od dob svého založení je

Stříbro nazýváno královským městem, a to díky své poloze na tehdejší norimberské

obchodní stezce a svému nerostnému bohatství. Těžila se zde stříbrná a olověná ruda. Za

husitských válek a posléze třicetileté války město zaznamenalo hospodářský úpadek,

ze kterého se plně vzpamatovalo až počátkem 19. století. Rudné doly tehdy dodávaly olovo

rakouské armádě a město tak bohatlo. Do roku 1945 tvořili početnou většinu obyvatel

Stříbra Němci. Tehdy užívaný název města Mies, byl odvozen od názvu řeky Mže.
3

1. 2 Nejvýznamnější památky ve městě

Ačkoliv Stříbro dnes patří svou rozlohou a hustotou zalidnění spíše k menším

městům, početné historické památky dokládají, že v minulosti šlo o město obrovského

významu. Královské město se dodnes pyšní architektonickými skvosty, kterými jsou

například dominanta náměstí - renesanční radnice, dodnes zachovalé městské opevnění,

hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny Marie, minoritský klášter s pozůstatky kostela sv. Máří

Magdaleny a čtrnácti metrový morový sloup, který obklopuje dvanáct soch českých a

moravských zemských patronů. Městu dominuje z dálky viditelná mostní věž, která je

společně s věží Karlova mostu jedinečná svého druhu v Čechách.
4

1
Stav k 31.12. 2012.

Město Stříbro: oficiální stránky města a městského úřadu. [online]. [cit. 2013-10-21]. Dostupné z:

http://www.mustribro.cz/zakladni_info_mesto.php
2
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. [online]. 2011 [cit. 2013-10-18]. Dostupné z:

http://www.shscms.cz/emapa/Plzensky-kraj/Stribro/
3
RAMAP PLZEŇ. Stříbro. Stříbro: Městské muzeum ve Stříbře, 4 s.

4
RAUCH, Stanislav. RAMAP PLZEŇ. Stříbro: Kruhový výhled z věže děkanského kostela Všech svatých.

Stříbro: Městské muzeum a Informační centrum, 4 s.

http://www.mustribro.cz/zakladni_info_mesto.php
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1. 3 Významné osobnosti města Stříbra

Stříbro je zajímavé nejen svou bohatou historií a svými architektonickými

památkami. Za pozornost stojí také stříbrští rodáci, mezi které patří theolog a kazatel Mistr

Jakoubek ze Stříbra, významný český pěvec Jan Forst, hudební skladatel a člen hradní

kapely hraběte Josefa Thuna Vincenc Houška, historik a univerzitní profesor na německé

části Univerzity Karlovy Emil Werunsky a významný rakouský politik Ernst Streeruwitz.
5

5
Mistr Jakoubek ze Stříbra * asi 1375 Stříbro - † 1429 Praha; Jan Forst * 1660 Stříbro - † 1709 Praha;

Vincenc Houška * 1766 Stříbro - † 1840 Vídeň; Emil Perunsky * 1950 Stříbro - † 1930; Ernst Streeruwitz *

1874 Stříbro - † 1952 Vídeň. Více informací o těchto osobnostech na http://www.shscms.cz/emapa/Plzensky-

kraj/Stribro/. Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. [online]. 2011 [cit. 2013-10-18]. Dostupné

z: http://www.shscms.cz/emapa/Plzensky-kraj/Stribro/
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2 MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
6

Zpracování kapitoly o historii MKS ve Stříbře bylo to nejtěžší na celé práci.

Vzhledem k tomu, že historický vývoj MKS nebyl cíleně zaznamenáván, ocitla jsem se

před nelehkým úkolem poprvé zmapovat tuto oblast. Nejdůvěryhodnějšími a

nejkvalitnějšími zdroji získávání informací o historii MKS se mi jevily rozhovory

s pamětníky a bývalými, ale i současnými zaměstnanci MKS. Oslovila jsem proto pět

pamětníků: pana Ladislava Jiránka, zaměstnance a fotografa MKS, pana Mgr. Jana

Koenigsmarka, dlouholetého zaměstnance a bývalého ředitele MKS, dále pak pana Ilju

Karáska, dlouholetého zaměstnance MKS, paní Jindřišku Netrvalovou, kronikářku města

Stříbra a paní Dagmar Lamplovou, bývalou ředitelku a dlouholetou zaměstnankyni MKS.

Bohužel, pamětníci se v některých faktech neshodují a odlišnosti jsou také v dobových

materiálech města Stříbra, kterými jsou např. Zpravodaje města Stříbra. Proto se snažím

vždy uvádět několikrát ověřené informace.

2. 1 Počátky MKS

MKS bylo městem Stříbro založeno v roce 1975, kdy se prvním ředitelem stal

Vladislav Kořínek. Tentýž rok byl otevřen i kulturní dům
7
, jehož správou bylo pověřeno

právě MKS. Provoz kulturního domu byl zahájen Silvestrovskou zábavou. V roce 1975 na

MKS nastoupila Dagmar Lamplová, která zde pracovala jako referentka kulturně výchovné

činnosti. Tento post vykonávala do roku 1990. Pan Ladislav Jiránek byl tehdy najat jako

brigádník a působil v kulturním domě jako zvukař. Zároveň byl zakladatelem foto klubu,

který byl při MKS taktéž zřízen roku 1975. Klub sdružoval nadšené amatérské fotografy a

bez delších přestávek přežil až do dnešních dní. Pan Jiránek si dále vybavuje
8
, že tehdy se

také započala tradice tanečních kurzů, které jsou ve Stříbře konané do dnes. Kulturní dům

byl od doby svého postavení hojně využíván k veškerému kulturně společenskému dění ve

Stříbře. Konala se zde také zasedání a schůze Městského národního výboru.
9

6
Dále jen MKS.

7
Viz. příloha č. 1 – Fotografie Kulturního domu ve Stříbře

8
Z osobního rozhovoru dne 13. 1. 2014.

9

[…]


kulturního střediska. Dále mi velmi pomohla stará vydání Stříbrných zpravodajů a některé

publikace týkající se přímo města Stříbra. Jsem také velmi ráda, že jsem osobně poznala

některé ze zaměstnanců městského kulturního střediska, kteří mi předali své poznatky a

zkušenosti z oblasti kultury. Díky nim jsem pochopila, jak je tato zdánlivě „pohodová“

práce psychicky a hlavně časově náročná. Proto se vůbec nedivím častému střídání ředitelů

kultury, pro které byla mnohdy důvodem opuštění funkce právě zaneprázdněnost a v jejím

důsledku zanedbávání rodiny.

Zajímavá pro mě byla také realizace ankety o kultuře ve Stříbře. Při předchozím

dotazníkovém šetření jsem se setkala s odmítnutím za strany respondentů, a proto jsem se

obávala především počtu vyplněných anket, které se mi vrátí zpátky. I proto jsem anketu

koncipovala velmi jednoduše a snažila se o to, aby byla co nejkratší. Nakonec se mi

z celkového počtu osmdesáti rozdaných anket vrátilo padesát osm vyplněných, což

pokládám za úspěch. Výsledky ankety mě ale nijak zvlášť nepřekvapily, protože jsem je

víceméně předpokládala. Jak jsem zjistila, více jak třetina z celkového počtu respondentů

je nespokojena s kulturním vyžitím ve svém městě. Drtivá většina obyvatel se domnívá, že

kulturní vyžití určené mládeži je ve městě zanedbáváno a někteří z občanů se dokonce

kulturního života ve svém městě vůbec neúčastní. Domnívala jsem se, že nejhojněji

39

navštěvovanými akcemi ve Stříbře jsou koncerty, hudební produkce a plesy, což se mi

zcela potvrdilo.

Práce na téma Městské kulturní středisko ve Stříbře pro mě byla velice přínosná,

protože jsem měla tu možnost nahlédnout do toho, jak se dělá kultura v jednom z měst

blízkých mému rodišti.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma Městské kulturní středisko ve Stříbře měla za úkol

představit čtenáři tuto instituci zabývající se organizováním a zajišťováním kulturního

života na Stříbrsku a především ve Stříbře samotném. První kapitolu jsem proto věnovala

městu Stříbru a jeho historii, nejvýznamnějším památkám a významným osobnostem.

Druhá kapitola již popisuje vznik a bohatou historii samotného MKS ve Stříbře, současné

vedení organizace a představuje vedoucích pracovníky. Dále jsem čerpala ze zřizovací

listiny MKS a popsala jeho činnosti. V další části mé bakalářské práce se čtenář dozví,

s jakými institucemi, spolky a agenturami MKS spolupracuje a dále také jaké kulturní akce

pořádá. Práce poskytuje také přehled o financování činnosti MKS. Třetí kapitolu jsem

věnovala dotazníkovému šetření, které mělo za cíl zjistit úspěšnost jedné z akcí

pořádaných MKS a čtvrtá kapitola uzavírá práci realizací ankety, která je zaměřena

obecněji na zjištění spokojenosti stříbrských občanů s kulturním životem ve městě.

RESUME

BA thesis on Municipal Cultural Center in Stříbro was supposed to introduce this

institution engaged in organizing and providing cultural life of Stříbro’s environs and

especially in Stříbro itself to the reader. The first chapter is therefore devoted to city of

Stříbro and its history, the most important monuments and important personalities. The

second chapter describes the origin and rich history MCC in Stříbro. The following section

describes the current management of the organization and it introduce managers. I also was

gathering information from the founding charter of MCC and I described its activities. In

the other part of my BA thesis, the reader learns which institutions, associations and

agencies MCC works with and also what cultural events are held by it. The work provides

an overview of the financing the work MCC. In third chapter I compiled and evaluated a

questionnaire regarding the attendance of one of the events of MCC. The fourth chapter

does closes the work with a survey on the culture in Stříbro.
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Příloha č. 5

Hodinové ceny pronájmu prostor v Kulturním domě a v kině Slavia
60

Kulturní dům letní období 1. 5. – 30. 9. zimní období 1. 10. - 30. 4.

prostor Kč za hodinu Kč za hodinu

velká galerie 100,- 200,-

malá galerie 50,- 90,-
velká klubovna 100,- 200,-
malá klubovna 50,- 80,-
sál 1300,- 2000,-/1500,- (1)
jeviště 80,- 170,-
předsálí 150,- 300,-
šatna účinkujících 80,- 160,-

učebna I. patro 50,- 70,-

Prodejní akce - sál 3.000,- (do 8 hodin) 5.000,- (do 8 hodin)

předsálí pro prodejní akce 200,- 300,-

vícedenní akce
v předsálí (prodejní)

celý den 2.000,-(2) celý den 2.500,-(2)

kino Slavia sál 400,- (do 4 hod.) 800,- (do 4 hod.)

kino Slavia předsálí 400,- (do 8 hod.) 800,- (do 8 hod.)

kino Slavia celé 600,- (do 4 hod.) 1200,- (do 4 hod.)

* (1) Platí při pronájmu pouze spodní části KD (bez galerií a kluboven při plesech)

(2)poslední den akce dle skutečných hodin dle ceníku (v ceně za celý den je započítáno i využití prostoru
přes noc v KD). V případě uložení zboží v KD přes noc bez pronájmu v tento den, je účtována částka 500,-
Kč jako pronájem prostoru.

Další poplatky při pronájmu sálu:

Přípravná doba akce

100,-Kč za hodinu – léto
200,-Kč za hodinu - zima

úklid sálu po plese, koncertu
apod.
kompletní KD

spodní část sálu 2.500,- Kč
sál, horní galerie 3.500,- Kč

60
Tento materiál mi poskytl Mgr. Jan Koenigsmark, zástupce ředitele MKS Stříbro.
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