Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Šárka JÄGEROVÄ
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Městské kulturní středisko ve Střibře
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Cílem bakalářské práce bylo zpracování historie a činnosti Městského kulturního střediska ve Střibře, které zajišťuje společensko-kulturní vyžití obyvatel města i ostatních obcí v širokém okolí. Studentka získávala informace zejména rozhovory s osobnostmi, které ve vedení této instituce pracovaly. Práce je strukturovaná do čtyř kapitol, z nichž první dvě se zabývají historiografií města a MKS a ostatní interpretují výzkum týkající se kultury ve městě.

### Obsahová stránka:

V první kapitole autorka až příliš stručně představuje historii města, jeho významné památky i známé osobnosti, které ze Střibra pocházejí. Ve druhé kapitole pak zaměřila svou pozornost na historii Městského kulturního střediska od jeho založení v r. 1975 až po současnost. Podává informace o vedoucích pracovnících i klíčových zaměstnancích, kteří měli největší vliv na chod a směřování této organizace. Zaměřila se na vlastní kulturní činnost střediska i na organizace, s kterými byla navázána spolupráce. Závěr této kapitoly je pak věnován nejvýznamnějším kulturním akcím a jejich finanční stránce. Protože neexistuje samostatná kronika MKS, musela informace získávat formou rozhovorů a následného ověřování faktů z dokumentů (zakladací listiny, smlouvy, programy, aj.). Výzkumná část (kapitola 3 a 4), zjišťující úspěšnost jedné z akcí MKS či spokojenost občanů s kulturním životem ve městě, je dobře zpracovaná. Studentka, dle jejího mínění, použila metody dotazníku a ankety. Při obhajobě je možné otevřít diskuzi, zda byla opravdu použita výzkumná metoda ankety, nebo zda při obou šetřeních nebylo využito pouze metody dotazníkové.

### Jazyková stránka:

Studentka Student má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně s menším počtem gramatických chyb: v psaní velkých písmen (s. 11 – rada města Stříbra, s. 19 – Farmářské trhy – obecné označení), v morfologii jmen a zájmen (s. 5 – představují současného vedení, s. 10 v čele jí vystřídala, s. 44 – představuje vedoucích pracovníky), v interpunkci (s. 22 – poslední věta v 1. odstavci, s. 38 – 2. věta).

### Formální stránka:

Bakalářská práce je dostatečně rozsáhlá (35 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti: resumé v českém a anglickém jazyce, seznam použité literatury a pramenů i seznam příloh. Přílohy vhodně doplňují textovou část, jejich stránky se však mají číslovat samostatně římskými číslicemi.

### Hodnocení:

Po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 30. dubna 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová